54. Licet damnant cum iniquas dicimus. Hic iterum ex MS. cod. pro eo quod Rhen. substituerat: damnentur, pro, cum iniquas, liber Puteani; quomodo iniquas. Quis etiam paulo post cum MS. legit: incestum cur non requirunt, infanticidia cur, &c. sed quia sequitur: in Cæsares aliquid committo; placet magis vulgata lectio: incestus, seu incestuosus sum: & infanticida. Lego interim cum illis ac prioribus excusis: quo purget; pro quod purgem.

55. Ut de origine aliquid retractemus. [Cap. 5. in quo etiam Iust. Mart. imitatur plerimq; inscribitur: Contra idola, in altero Vatic. cod. Quod erronea fuit lex definiens non licere Christianum esse, & ideo abroganda. In exc. vero antiquis rectius: Quod Romani Imperatores Christianum nomen probauerint, & qui oderint. Atqui: Ut, pro eo quod post Zephyrum Ac, legebatur: habent non modo MS. & exc. priores codices omnes, sed etiam Euseb. Eccles. hist. lib. 2. cap. 2. etiam Græce legens dicitur. & Niceph. lib. 2. cap. 8. apud quos hunc locum Græce (sicuti infra quoque Tom. 4. inter fragmenta) & Latine reperire est. Ex quibus etiam MS. ac excusis prioribus reposui: ne qui Deus, phrasi Tertullianica de qua supra item: nisi à Senatu probatus.] Decretum autem istud existat apud Crinitum de hon. discipl. lib. 10. cap. 3. ex Pontificum libris in hac verba: Separatim nemo sit habens deos nouos siue aduenas. Nisi publicè adscitos priuatum colunt.

56. Ut M. Æmilius de Deo suo fecit Alburna. Facit & hoc. Ita hunc locum restitimus, partim ex MS. & prioribus excusis ac interpretibus Eusebii & Nicephori variis, qui omnes legunt; Facit & hoc; partim ex Græco Eusebio, qui primo loco habet: πρεσβυτερος, & postea repetit: πρεσβυτερος. Atqui de Deo Alburno latius infra Tom. 3. lib. 1. aduersus Marc. ubi pro Metellus, legendum haud dubiè M. Æmilius, nam & Græce est: Μαργαριτου Αλβουδ. 105. apud Euseb.; & Latine apud eius & Nicephori Interpretes omnes. Liber Puteani eleganter, Scit M. Æmilius de deo suo Alburno. facit & hoc, &c.

57. Tiberius ergo cuius tempore nomen Christianum in seculum introiuit. Sic infra cap. 7. Censuræ istius disciplina à Tiberio est. Atqui etiam huius locum Græce apud Eusebium ac infra Tom. 4. item Latine apud eius ac Nicephori Interpretes omnes ubi supra ad verbum reperire est, ac eandem historiam de Christi resurrectione adnuntiata Tiberio per Pilatum Syria Palestine præsidem latius apud eisdem ac Euseb. in Chronis. Oros. lib. 7. cap. 4. & Cedrenum Græce ac Latine, postrema denique historicos omnes. Quibus fidem non adhibere tam probatis scriptoribus vanum foret. Etsi enim Act. 4. nominetur Pilatus cum Herode inter persecutores Appollonorum; nihil tamen obstat, quominus potuerit Cæsarem Tiberium certiorum facere de iis qua in provincia sibi commissa contigerant. Nec contrariatur quod Act. 11. primum dicuntur Antiochia discipuli cognominati Christiani, quia qui Hierosolymis & in Samaria iam ante crediderant, in Christum cui dubium, quin à Christo etiam Christiani nuncuparentur, ut verisimile sit Lucam loqui de primis Christianis inter gentes.

58. Quod illic veritatem illius diuinitatis reuelauerat. MS. omnes & Christophorus in versione Eusebii ac prius excusis legunt: quæ, pro: quod sed hoc magis placet, ut referatur ad nomē Christianum. Claudius ex Græco vertit Langius apud Nicephorum: & adnuntiata sibi ex Palestina veritatem dogmatis istius, ubi enim prima initia sumserat, ad Senatum retulit, &c. Atqui reuelationem diuinitatis eam intelligo, que per resurrectionem Christi facta est.

59. Consulite commentarios vestros. Rursus voce Iureconsultorum vtiur. Alludit ad Annal. Corneli Taciti qui disertis verbis id habet lib. 15. aut potius ad Antonium in Nerone; nam in sine Scorpici infra T. 3. lib. certis

id ipsum explicat. vitas Caesarum legimus, orientem fidem Romae primus Nero cruentavit. Atqui etiam hunc locum ad verbum ediderunt Graeci Eusebius histor. Eccl. l. 2. c. 24. & Nicephorus l. 2. c. 37. Et certe D. Eusebius l. 18. d. Cui. Dei c. 52. Severus, Eusebius, Orosius, Sulpitius, ac Beda ceterique omnes in Chronicis, prima gentium sub Nerone Christianorum per gentiles persecutione collocant; nam illa quae in Iudaea & Samaria. At 8. recensentur, particularis erat nec ad modum atrox & a Iudaeis non a gentibus facta est. Dedicatorem, vero pro inceptoris accipi phrasim Tertulliana, recte adnotavit Rhenanus. Hoc vitium hic adnotandum aut in Nicephoro periodam integram esse transpositam, aut quae praeterca illic habet de D. D. Petri & Pauli martyrio, desumpta esse ex lib. de prescript. aduers. haeret. vel ex Scorpiano Tertulliani.

60. Tentauerat & Domitianus portio Neronis de crudelitate. ] hanc lectionem ex MS. cod. ac prioribus excussis restitimus, pro eo quod Zephyrus damnatur: Domitianus praenomine Neronis, praefertim cum confirmetur lectione Graeca apud Euseb. eccles. hist. ubi supra & lib. 3. cap. 20. scilicet 15. ac Niceph. l. 3. cap. 10. ubi legitur: μερος δὲ τῆς τῶν ἑσπορίων οὐμο τῆς τῶς. Et certe secundam persecutionem veteres omnes sub hoc Domitiano collocant.

61. Sed qua & homo, facile coepitum repressit. ] hoc etiam ex MS. cod. & prioribus exc. phrasim Tertull. pro: quia, & pro ea quod mendose irrepperat: receptum. Et qui reuocatus ab exilio & propinquos Christi & Christiani: ad Domitianum, restantur ubi supra Euseb. & Niceph.

62. Quos & ipsi damnare consuevit, &c. ] Neronis iniustitia, impietas & turpitudine plus satis nota est, et late a Suet. Tacit. aliisque describitur, qui ipsum crudelitate damnant. Sicut etiam de Domitiano actus rescriptis per Senatum & Neronem eius successorem, tum ex iisdem, tum ex Euseb. & Niceph. in Eccles. hist. Quid quod Nerua (si Diuus creditur) omnes qui rei erant impietatis in Deo, Christianos saltem, absilui voluit.

63. Ceterum de tot exinde Principibus, vsque ad hodiernum, diuinum humanumque sapientibus. ] Magni placet haec Rhen. & priorum editionum distinctio, tum sit haec aduersus, qua Principes diuinum humanumque sapientes opponit iniustis turpibus, quam ut referamus cum Zephyro ad hodiernum diuinum humanumque principem Seuerum. Quod sic vacaret particulari: sapientibus; & non sit credibile diuinum appellari a Tertulliano qui deus non nascitur.

64. Si littera Marci Aurelij requirantur. ] Exstant etiam in haec littera, tum in Appendice Apolog. Iustini Martyris Graecae, & Latinae ex triplici versione, Perionij Gledij, ac Langij, tum in comment. Onuphij in fast. Roman. l. ex exemplari vaticano. Memorat eisdem victoriae Marcomannorum finibus per Christianorum preces Auctor, paucis infra ad scapulam, citatus etiam cum Apollinari ab Euseb. l. 5. hist. Eccles. c. 5. & in Chron. ubi haec ipsa verba reperire est. Et late Niceph. Eccles. hist. l. 4. c. 12. citans eam verba prolixissima Euseb. tanquam ex Apologia quadam ad Senatum Romanum (quam perpetravit, nisi mendosus sit codex, uti apparet, Tertulliano adscribit), tum ipsa haec verba ex Tertulliani Apologetico nominatum. Ad quem locum Langius in margine praeterca adnotat verba Orosii l. 7. c. 15. Iulij Capitolini, (quamquam ille hoc patius ipsi Imperatori tribuat ut recte adnotat dictus Auctor apud Niceph. quia Christianum nomen oderat) Dionis item, qui unam legionem imbrem im-

petrasse scribit, quae Κεραυνοβόλος id est fulminatrix dicta sit; & Eutropij seu potius Pauli Diaconi l. 10. Atqui damnatio terrior in accusatores erat, ut vni combureretur. Eodem pertinet Rescriptum L. Generaliter. §. fin. D. de Decur. Eis qui Iudaicam (ita vocant Christianam quod a Iudaeis orta) superstitionem sequuntur, Diui Verus & Antoninus honores adipisci permisissent, sed & necessitatem eis impauerunt qui superstitionem eorum lederent. Germanicam scilicet] addidit vocem, illam, Carrio ex optimo libro Puteani in quo etiam erat: sicut non palam.

65. Quales ergo leges istae, &c. ] Etiam hunc locum ibidem Nicephorus penè ad verbum citat (ubi ex MS. cod. & exc. prior. restitimus: vani, pro. varij.) praeterquam quod iuxta ordinem quo imperarunt Vespasianum ante Traianum collocet, & Veri mentionem non faciat. Hic autem liber Puteani ponit caput sextum de legibus.

66. Quas Traianus ex parte frustratus sit. ] Eleganter id quidem de Traiano, quippe qui tertiam quidem in Christianis perfectionem mouerit, sed post acceptas Plinij litteras de quibus supra 2. c. Christianos inquiri reuerit.

67. Quas nullus Hadrianus, &c. ] Procul abest ut Hadrianus Imperator Christianos persecutus sit, quoniam potius per Apologias Quadrati & Aristidis & Serenorum Gratium legatum admonitus, penam talionis iniustis accusatoribus constituit, Rescripto edito ad Minutianum Fundanum quod exstat in calce dictae Apologiae Iustini Mart. apud Euseb. l. 4. c. 9. Niceph. l. 3. c. 28. & Paulum Diaconum l. 10. & insuper (sicut ex Alio Lamprido ad Constant. Imper. adnotavit Crinitus de honest. disc. l. 10. c. 5.) de adorando Christo cogitauit, eidemque templa inchoauit, sed ab instituto desistit a praefectis sacrorum seductus, veritus ne cetera templa desereretur. Quare non placet quod solus Sen. Suspicus sub isto quartam persecutionem collocat.

68. Quamquam curiositatum omnium explorator. ] Iste inquit Paulus Diaconus facundissimus latino sermone, Graecis litteris eruditiss. fuit, peritus etiam & in ceteris disciplinis canendi psallendi, medendi, quae scientia; Musicus, Geometra, pictor, fictorque ex aere et marmore; ut elegantius nunquam quicquam res humanae experire sint, &c. prolixitate gratia praetermittimus.

69. Nullus Vespasianus quamquam Iudaeorum debellator. ] Notior est historia belli Iudaici partim a Vespasiano partim eius auspiciis a Tito filio confecti, ad destructionem vsque Hierosolymae, quam ut pluribus sit opus. Videat Lector Ioseph. lib. 3. 4. 5. 6. & 7. de bello Iudaico. ac Egeppum de excidio Hierosol.

70. Nullus Pius. ] Etiam de Antonino Pio, ad quem dictam Apologiam scripsit Iustinus Mart. verum est hoc testimonium; quippe qui in contrarium Constitutionem ediderit, pro Christianis, quae exstat apud Euseb. Eccl. hist. lib. 4. cap. 13. Niceph. lib. 3. cap. 28. ac Paulum Diaconum dicto l. 10.

71. Nullus Verus. ] Hoc opus, hic labor est disquirere quomodo nullae leges Verus aduersus Christianos Impreserit, quippe quoniam Euseb. Eccl. hist. l. 4. cap. 15. 16. & 17. ac post eum Niceph. l. 3. c. 32. 33. 34. 35. & 36. Martyria enumerent DD. Policarpi & Iustini aliorumque plurimorum martyrum in Asia, quae contigisse scribit sub M. Aurelio Veri Antonini Pij filio & Lucio, praefertim cum etiam Eutropius ac post eum Paulus Diaconus & M. Aurelio & Lucio cognomen Veri adtribuat, quibus consentit Iul. Capitol. in vita M. Aurelij, dicens quod M. Annus Verus 18. anno aetatis adoptatus fuerit ab Antonino Pio Consulatu eius 11. & pro Annio

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
PAMELO  
A V  
16

Aurelius ceperit uocari, & cum eo L. Verus simul ad-  
 priatus ambo Caesares appellati sint; ac Dion & Alius  
 Spartianus in vita Hadriani, qui scribunt eisdem illos  
 mortuo Pio pariter imperasse Diuos fratres appellatos. Ita-  
 que dicendum L. Verum Imperatorem (iuxta quod vi-  
 detur sentire Nicephor. l. 3. cap. 34.) defunctum ante-  
 quam persecutio quarta cepisset; cui saeuere videtur A-  
 pologia pro Christianis D. Athenagora, non ad M. Au-  
 relium & L. Verum sed ad M. Aurelium & L. Com-  
 modum eius filium, quem post fratris obitum Caesarem  
 declarauit: & proinde Tertulliano non alium fuisse no-  
 tum Verum, quam L. Verum, ad distinctionem M. Au-  
 relij; pro qua sententia etiam faciunt D. August. Oros.  
 Sener. Sulpit. locis supra citatis ac Martyrologium Roma-  
 num (in festo D. Policarpi) qui omnes quartam persecutio-  
 nem ponunt sub Aurelio Antonino, quam tamen post-  
 modum moderatus sit ut supra diximus, tum praesertim  
 Paulus Diaconus, qui disertis verbis dicit, post obitum  
 L. Veri sui fratris ab eo persequi ceptos Christianos. Si id  
 non placet aut dicendum, quod loco persecutionis hanc non  
 habuerit Tertullianus, quia solum Asiam & Galliam, non  
 vero Africam peruagata sit; quod confirmatur ex eo quod  
 D. Cyprianus longo post hunc tempore primus Episcoporum  
 in Africa sacerdotales insulas sanguine suo decorarit, ut  
 in vita eius a me dictum est: Aut quod nulla leges à Ve-  
 ro aduersus Christianos sint editae. Aut denique (quod  
 magis probò) legendum est cum i. Patric. & Leodiensi cod.  
 Nullus Seuerus; quippe qui haec cum scriberetur  
 Apologeticus nullas leges in Christianos edidisset, quini-  
 mus, si Tertull. ad Scapulam credendum est, clarissimas  
 quaedam feminas & clariss. viros sciens huius sectae  
 esse, non modo non laeserit, verum & testimonio  
 exornauerit & populo furenti in os restiterit. Nice-  
 ph. hunc locum citans Veri nullam facit mentionem, sed in  
 Pio finit perit, fortassis ex proposito hoc comma prae-  
 mitrens. Facilius itaque liber Puteani: facilius utique.

## CAP. VI.

72. Nunc religiosissimi legum, &c. ] Insuperbitur  
 caput hoc 6. ubique in MS. codicibus. De legibus, sed quia  
 nimis generale hoc est, placet magis Tit. veterum excuso-  
 rum codicum: Quantum à pietate & maiorum fuo-  
 rum legibus Romani desierint. Atqui ex MS. om-  
 nibus substitutum: vltiores pro: cultores; & in nullo  
 exorbitauerunt, pro: in illo.

73. Quoniam illae leges abierunt sumptum &  
 ambitionem comprimentes ] Alludit ad Leges Sum-  
 ptuarias & de ambitu, quas partim retractasse, partim ex  
 integro sanxisse Augustum Imperatorem: testis est Sueto-  
 nius in Octauio cap. 34. E quibus de Licinia siue centu-  
 si satis aptè Zephyr. in sua Paraphrasi: sicut & Cen-  
 sura quae ex censura Fabricij Lucini iuxta Valer. Max. l. 2.  
 c. 4. 10 argenti libras Senatori duntaxat concedebat; & ea  
 qua spectacula in erudicta sunt; ac de dignitatibus ingenio-  
 rumque insignibus; ut pluribus non sit opus quod ad eas  
 4. leges adtinet. Praeterquam quod de iis & earum Au-  
 ctoribus, ad Gellium & Macrobius, Paulum denique  
 Manutium de legibus Romanorum, lectorem remittamus,  
 & Legem Faniam hic adiciamus ex Crinito lib. 14. de  
 hom. disc. c. 6. Ludis, inquit, Romanis, Plebeis & Saturna-  
 libus, & aliis quibusdam diebus, ara centena in dies sin-  
 gulos impendunt, & alii diebus x. in singulis mensibus  
 trigena sunt. Si quis plus facit, dicta pena damnatusesto.  
 Calpurnius etià legis de ambitu meminit in sua Praefatio-  
 ne Zephyrus. quoniam illa. liber Puteani, quomodo ille.

74. Quae dignitatum. ] Castigationem hanc Rhen.

pro: dignitatem, confirmant Vaticani codices. etsi in Pu-  
 teani est, dignitatem. Erant enim apud Veteres Romanes  
 non modo ingeniorum quae enumerat Zephyr. sed etià Co-  
 sularia, Senatoria, Quaeptoria, & Equestria insignia, de  
 quibus late tractat Pet. Faber Praefatio Iohannis Semestrium  
 l. 2. c. 6. ac 22. vsq; ad 129. et praesertim de annulis aureis  
 quos ià à reipore Augusti Libertinis concedi ceptos tradit.

75. Video enim & centenarias cenas. ] Adfert  
 similem phrasim dicto loco Crinitus ex C. Plinio de cen-  
 tenariis porticibus, ac centenariis argenteis sculptis, ex  
 Lampridio.

76. Et in lances. ] De lances centenarij ponderis  
 Sylle, & Drusillani serui Claudij promulsidae quin-  
 quagenaria (ad quae hic alludit) vide supra l. de Pallio c. 4.  
 §. num. 102. & 103.

77. Primi Lacedemonij penulam ludis excogi-  
 tauerunt. ] Restitutum: ludis, pro: nudis, ex MS. omni-  
 bus & exc. prioribus, Atqui: penula, quae & lacerna  
 (inquit Rhen. alicubi) vestimenti genus itinerarium &  
 arcenda pluuia accommodatum apud veteres, teste Alio  
 Lampridio.

78. Video & inter matronas atque prostibulas. ]  
 Etiam hunc locum latius tractat supra lib. de Pallio c. 4.

79. Quum aurum nulla norat praeter vnico digi-  
 dito. ] Iterum ex MS. omnibus & exc. lectionem hanc  
 restitutum ( ut iuxta Rhenan. sicuti etiam alibi acci-  
 piatur: praeter, pro: praeterquam more Graeco qui ita  
 ἄνδρῳ vsurpant pro eo quod quasi elegantius substituerat  
 Zephyr. nulla membra norant praeter vnico digi-  
 tum. Atqui quod addit: quem sponsum oppignora-  
 uerat pronubo annulo. Videtur sic intelligendum, et  
 pro seruo annulo, qui teste Plinio hist. nat. l. 37. sponse mir-  
 rebatur aureum annulum postea dare consueverit sponso  
 & sic illum quasi oppignorate.

80. Cum mulieres vsque adeo vino abstinentur.  
 ] hanc vocem Tertullianus pro: abstinentes, sub-  
 stitutum ex MS. omnibus.

81. Ut matrona ob resignatos cella vinaria lo-  
 culos ] Intellexit (inquit Rhenan.) promptuarium quibus si-  
 gna etiam imprimebantur, quae dum auellerentur reli-  
 gnari dicebantur. Sic in Echort. cast. resignandos lo-  
 culos dixit, lib. de habitu Mulieb. arboris illius reli-  
 gnatrix, lib. de Fel. Virgin. cum virginitatem resigna-  
 set, & ibidem c. 11. per quae primum resignauerunt  
 pudorem spiritu. Vox sicuti & historia ad verbum pe-  
 ne desumpta ex Plinio nat. hist. lib. 14. c. 13. qui id adfert  
 ex Fabio Pictore, praeterquam quod legat resignatos locu-  
 los in quibus erant clauae celle vinariae.

82. Impune à Maccenio marito trucidata sit. ]  
 Ita ex 4. MS. cod. pro: est qui etiam legitur: Metennio,  
 sed prior lectio legitima est, quum Plinius ibidem Mac-  
 cenij legat, qui uxorem fuisse cum interfecisset quod vni-  
 uersis bibisset, à Romulo absolutus est.

83. Idcirco & oscula propinquis offerre etiam  
 necessitas erat. ] Adiecit: etiam, ex MS. omnibus.  
 Caro (inquit ibidem Plinius) ideo propinquis feminis  
 osculum dare instituit, ut scirent an temerè olerent, hoc  
 tum nomen vino erat, unde & temulentia appellata, spi-  
 ritu indicarentur. Puteani; iudicarentur.

84. Qua per annos ferme sexcentos ab vrbe co-  
 dita, &c. ] Repudium (inquit Val. Max. l. 2. c. 1.) inter  
 uxorem & virum, à condita Vrbe usque ad vicesimum &  
 quingentesimum annum nullum intercessit. Primum autē  
 sicuti etiam adnotauit Zephyr. in Paraphr. uxorem sterili-  
 tatis causa dimisit Carbilus Spurium.

85. Etiam circa ipsos Deos vestros quæ prospere. Ex MS. omnibus id substitutum pro: perfectè.

86. Liberum patrem cum mysteriis tuis. Ex iisdem adiectimus: Iuis. Liberi Bacchique sacra sublata fuisse. Postmo Albino & Q. Martio Philippo Coss. anno Urbis D. LXXVIII. Auctor est Liu. 4. dec. lib. 9. Id ipsum repetit D. August. lib. 6. de ciuit. Dei cap. 9.

87. Serapidem & Isidem & Harpocratem cum suo Cynocephalo, &c. De his adfert Zephyr. carmen Lucani huic instituto optime conueniens.

Nos in templa tuam Romana accepimus Isim Semidei que canes, & filtra iubentia dixit.

Et certe Serapis & Isis Aegyptiorum dij omnibus probe notissimæ. De Harpocrate silentij Deo late tractat, hanc quoque locum citans Politan. Miscell. cap. 83. ex Catullo, Plutarchi libro de Iside & Osiride Abamnone Aegyptio ad Porphy. siue Iamblichæ, Lucil. Epigr. ad Dionys. Parrone lib. 3. de lingua Latina, Plin. nat. hist. lib. 33. cap. 21. & Ouid. 9. Metamorph. qui omnes Serapidæ (siue Osiridæ) & Isidi Harpocratem coniungunt tanquam illorum filium. D. Augustin. denique lib. 18. cap. 5. de ciuit. Dei in hæc verba: Quando (inquit) ferè in omnibus templis vbi colebantur Isis & Serapis, erat simulacrum quod digito labiis impresso admonere videretur vt silentium fieret; hoc significare Varro significat, vt homines eos fuisse tacerent. Vbi latissime & D. August. & Ludovic. Vives in schol. integram historiam & fabulas inde ortas horum Deorum Aegyptiorum profertur. Cynocephali id est canini capitis Dei ibidem meminit D. August. lib. 2. cap. 13. & explicat Vives in commentario, dicens eundem esse, de quo Virg. Aeneid. 8. Et latrator Anubis; putans eam effugit urum, quod eiusmodi insignia gestarit Anubis Osiridis filius Aegypti Rex, de quo plura in Adm. nostris in D. Cyr. lib. ad Demetrianum num. 32.

88. Pifo & Gabinus consules. Consulatatum gesserunt L. Calpurnius L. F. L. N. Pifo Cæsonius, & A. Gabinus A. F. Nepon, anno ab Urbe Cond. D. C. XC V. Quod autem illi caperit, aris dictorum Deo euerfis; perfectè videtur anno post hunc octauo V. C. DCC. III. a L. Aemilio Paulo consule, qui, cum (teste Val. Max. lib. 1. cap. 4.) Senatus Isidis & Serapis phana diruenda censuisset, ea que nemo opificum adtingere auderet; postea prætexta securim arripuit, templique eius foribus infixit, de quo infra latius cap. 9. num. 123.

89. Ipso denique sermone proauis renuntiafisti. Subiungat, sua etatem corruptam sermonis Romani latinitique elegantiam, quod manifestus est quam vt comprobatione sit opus. Notanda interim phrasia: nouè de die viuere, pro: indices. Et ex MS. omnibus substitutum: cultoditis, pro: custoditis, & e contrario paulo post ex Belg. MS. 2. destinatis, pro: destinatis. ac ex iisdem MS. & Vaticanis, vbi hic tum postea frequenter: proinde, pro: perinde. vt iam inde ad manifestiora pergam. eleganter liber Puteani; vt viam mihi ad manifestiora purgem.

CAPVT VII.

90. Dicimur sceleratissimi. MS. partim hoc capite inscribant: De infanticidio, partim: De fama incestus. Vt. a. hoc modo: Inanis est fama quæ Christianis obicitur, qui etiam multo post hoc caput incipiunt, sed maxime placet hæc duorum capitum in vnum compacta Rhen. cum alijs exc. inscriptio: Quod de grauius sceleribus accusati Christiani, numquam tamen conuicti sunt, nisi de fama sola cui non cre-

dendum. Securus est autem hic vel maxime Iustinum martyrem & Anaxagoram. Rem ipsam satis explicat Zephyrus in sua paraphrasi, & latius Suffridus noster in Anaxagoram. Nos itaque nihil aliud quam de singulis calumniis locos etiam aliorum scriptorum indicabimus, quibus ille tractantur. Ad quas certe iam ab ipsis Christiane fidei incunabulis alludit D. Petrus 1. Epist. cap. 2. in hæc verba: Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam; vt in eo quod detractant de vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum in die visitationis; & paulo post: Quia sic est voluntas dei, vt beneficientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiæ. Auctor etiam supra non semel capit hoc argumentum adtingere nempe cap. 1. vbi de domesticis iudicijs agit; cap. 2. cum bis terne repetit Christianis obici nomen homicidæ, facilegi, incesti; & nominatim infanticidiorum, incestorum, cocorum, canum, & comestorum infantium. meminit: & cap. 3. cum dicit: singula quæ in occulto admittite dicimur in ipsos retorquebo qui obiciunt: & iterum: incesti & infanticidæ mentionem facit & rursus in calce præced. cap.

91. De sacramento infanticidij & pabulo inde. Iterum reposuimus cum Rhen. ex MS. cod. omnibus: inde, id est ex sacramento infanticidij, pro eo quod tamquam elegantius (vti alias ex coniectura frequenter, quod semel adnotasse sufficit) substituit Zephyrus: crudæ. Præterquam enim quod Iustinus, Anaxagoras, Tatianus, in suis Apologijs aduersus gentes, Theophylus ad Autolycum lib. 3. Minutius felix in suo Octauo aut Euseb. Eccl. hist. lib. 4. cap. 8. hanc calumniam tractantes, nusquam crudæ carnis meminerint; & Theostea episcopa quas Christianis falso adscribunt laurissimè cocta fuerint ab Airoe illius fratre, certe Auctor supra cap. 2. cocorum meminit. Causam porro huius suspitionis dedisse existimat Eusebius illa tum Simonis Magi, tum Menandri, Saturnini, Basilidis, Carpocratis & eius discipulorum cruenta & funesta sacrificia; de quibus præterea scripserunt D. Clemens Rom. in vita D. Petri, & Niceph. lib. 2. Eccl. hist. cap. 14. Qualia etiam de Cataphrygibus & Paphlagoniis referunt Epiph. ac D. August. de hæresibus.

92. & post conuiuium incesto. Sicuti antea & postea ubique ita hic: incestum neutro genere vsurpatur, vt & à Minutio felice; & Anaxagoras qui præ alius supracitatis etiam hoc argumentum latinus tractant.

93. quod euerfores luminum canes, &c. Lum ante me adnotauit G. Canterus, non rectè canes tum supra cap. 2. tum hic interpretari Zephyrum lenones impudentes aut qui canum more humanas carnes vorarent; quin potius proprij nominis canes intelligendos, pater vel ex eo, quod sequi. cap. habet auctor: præterea candellabra & lucernæ & canes aliqui, & offula quæ illos ad euerfionem luminum extendant. Atqui: eruitis, pro: eruitis, iterum ex MS. omnibus reposuimus, ac paulo post: & quidè propij, nempe hostes, pro: propriè, ex prioribus &c. licet manuscripti habeant; propriè, tenebrarum & libidimini, putabat Carrio copulam, & elegantius omitti posse, idque probante Puteani libro.

94. Quis cruenta &c. Cyclopi & Sirenium ora iudici referauit. Ita hunc locum ex Vat. 1. c. od. castigauimus, pro: Syrenarum ora iudicium referauit. Nota est fabula Poliphemi & Cyclopium hospites suos deuorantium in Sicilia & Italia, vel Plinio teste nat. hist. lib. 7. cap. 2. Sirenes vero aues erant, teste Dione, quæ vbi

ULLIAN, Annotat omnibus PAMELI, A. V. 16.

homines cantu demulserunt, somno deinde grauatos lace-  
rabant, ut est apud Plinium lib. 10. nat. hist. cap. 49.  
Hinc Zephyrus etiam ad Sirenes refert quod delatos ad  
se occidisse & delibasse fingantur. Tert. infra T. 3. l. 3. adu.  
Marcionem vocat Sirenes monstrosas fabulolasque  
cantatrices. Liber Puteani; Cyclopū & sirenum ora  
iudici referuauit.

95. ipsos trahens homines. ] Ita ex MS. cod. &  
prior. exc. pro eo quod mendose irrepserat: ipsos ven-  
dens; presertim cum sic etiam interpretetur in sua para-  
phrasi Zephyrus & ante eum Rhen. trahens nempe ad  
Præsidentem siue in iudicium.

96. cum vel ex forma omnibus mysteriis si-  
lentij fides debeatur. ] Id indicasse Harpocratis sta-  
tuam supradiximus cap. preced. ex D. Aug. & Varrone.

97. Samothracia. ] In Samothrace insula (in-  
quit Zephyr.) initiationes quadam fuisse dicuntur ad re-  
media nonnullarum periclitationum; vbi & Corybantum  
mysteria & Hecates sacra celebrantur, cui canes ad an-  
trum Terribium immolabant. Lat. lib. 1. cap. 15. & 17.  
in Samo etiam Iunoni sacra scribit celebrata.

98. & Eleusinia reticentur. ] Haud absimiliter  
Auctor infra tom. 3. aduers. Valent. Eleusinia Valen-  
tiniana fecerunt lenocinia sancta silentio magno,  
sola taciturnitate caelestia. Quare etiam hic ex MS.  
restituimus: Eleusinia, pro: Eleusina. Meminerunt eo-  
rundem & turpissima fuisse declarant Athenagoras  
initio Apolog. Arnob. aduers. gent. lib. Minutius in  
Octauio. Clemens Alexand. exhort. ad Græcos, Lat. lib.  
1. cap. 21. Euseb. prepar. Euang. lib. 2. cap. 3. Gregor. Na-  
zian. in serm. Epiph. D. August. de ciuit. Dei lib. 7. cap.  
20. & Theodoret. de affect. Græcorum. Vide suffridum  
in Athenag. & Vinem in D. August. qui Cereri &  
Proserpine dicata fuisse hæc sacra memorant, & in Eleusi  
pago Attica à Museo instituta.

99. Interim etiam humanam. &c. ] Hoc similiter  
ex MS. & vet. exc. restituimus, pro eo quod primus Zephyr.  
interim, iam &c. qui non male tamen explicat illud:  
dum diuina, id est, secreta, seruantur, Puteani liber opti-  
me; prouocabunt. pro; prouocabant.

100. Cum etiam impie initiationes arceant pro-  
phanos. ] Ipsis verbis veterum ethnicorum vitur, qui  
solos initiatos & Romanos ad Cereris mysteria Eleusi-  
nia admitterant, unde ortum illud Poëta:

Procul ô procul este prophani. & illud:  
Odi prophanum vulgus & arceo.

101. Natura famæ omnibus nota est. Vestrum est.  
Fama malum, &c. Cur fama malum?

Ita iterum distinximus ex MS. omnibus & Rhen. pro eo  
quod irrepserat: omnibus nota est, vestrum Est, fama  
malum. Est autem etiam versus Maronis ex 4. Aenei-  
dos, quem pulcherrime explicat. Imitatur etiam hunc lo-  
cum ad verbum serè Minutius in Octauio. Ab hoc autem  
loco liber Puteani orditur caput septimum de infanticidio.

102. Hoc Romæ aiunt factum. ] Etiam hoc ex MS.  
restituimus, pro eo quod erat: fama est hoc Romæ fa-  
ctum. & paulo post adiecit: est. Ac rursum: Om-  
nium est æstimare, pro: existimare. & addidimus: il-  
la item: obscurat, pro: obscurant. in libro Puteani alia  
longè est distinctio & scriptura: ab vno aliquando  
principe exorta sit necesse est. exinde in traduces  
linguarum & aurium serpit. & ita &c.

103. etiam quod fama non distulit. ] Id est (in-  
quit Rhen. dissipauit. Sic etiam loquitur Tacitus.

CAP. VIII.

104. Ut fidem naturæ ipsius appellem. ] Pre-  
teris huius capitis titulus arripit iste Vatic. 1. cod. flagi-  
tia quibus infamantur, nedum falsa sunt, sed de  
Christianis incredibilia. Imitatur etiã hic Athenaga-  
ra apologia sub finem, tronice autè loquitur dum dicit: Ec-  
ce proponimus horum facinorum mercedè, vitam  
aternam repromittimus; reliqua satis explicat Ze-  
phyr. in paraphrasi quibus pauca quadam adijcimus.  
Ecce proponimus. ] Liber Puteani ponit caput octauum  
de fama inuesti. & ceterè superiora illa, vt fidem natu-  
ræ, &c. precedentibus coherere neque ab eis auelli posse  
censebat Carrio.

105. Fugientem nouam animam expecta. ]  
Iterum restituimus ex MS. ac exc. prioribus, pro:  
specta. & infra si tanti aternitas, pro: sit facient a-  
tem ad intellectum huius loci que apud Minutium in  
Octauio Christianis falso obicit Cæcilius ex castigatione  
Fr. Balduni: Iam de initiandis (inquit) tyrunculis  
fabula tam detestanda quam nota est. Infans, fure  
contectus vt decipiat incautos, apponitur ei qui  
facris imbuatur. Is infans, à tyrunculo, farris in-  
perficie quasi ad innoxios ictus prouocato, cæcis  
oculisque vulneribus occiditur. Huius (pro ne-  
fas) sanguinem lambunt, huius certatim membra  
dispertunt, hæc federantur hostia, hæc conscientia  
sceleris ad silentium mutuum pignerantur; hæc  
sacra sacrilegiis omnibus tetrica. Bene est autem  
quod ille etiam fabulam vocet. Respondet interim illi Octa-  
uius iisdem penè verbis quibus hic Auctor. Illum iam  
velim (inquit) conuenire; qui initiati nos dicit aut  
credit de cede infantis & sanguine. Putas posse fieri  
vt tam molle tam paruulū corpus fata vulnerū  
capiat, vt quisquam rudem illum sanguinem no-  
uelli & vixdum hominis cedat, fundat, exhauriat?  
Nemo hoc potest credere, nisi qui possit audere.

106. Cynophanes. ] Ita rectè primus Zephyr. pro  
quod Pet. exc. & MS. Eln. S. Bauon. Puteani ac 2. Vatic.  
Cynopennæ, ac Rhen. 1. edit. Cyclopes; dicens, Cy-  
nophanes capite canina quos Plinius refert venari &  
aucupio vesci & loquitur quide de rabibus Indis populis  
Plin. lib. 7. cap. 2. sed nullo ad scripto nomine, in fine interim  
capitus Cynocephalos collocat in Africe solitudinibus,  
& Gell. lib. 9. cap. 4. Cynocephalos nuncupat vti &  
Cicer. 6. ad Attic.

107. Aut Sciapodes. ] Consensit tamen Zephyro de his  
tradit Plinius ibidem, sed logè eos à Trogloditis abesse scri-  
bit, quantum apparet in Inata, non in Lybia.

108. Sed ignorantibus subiicitur. ] Supposita, in-  
quit Zephyr, impersonaliter eam gerunt significationem,  
quam apud Græcos τὸ ὑποβάλλειν & τὸ ὑποβάλλω  
id est, fraudem facere & decipere, inde subiici resistan-  
tium & impostores, De qua plura ad Epistolam 2. Cypri-  
ni ad Donatum num. 40. Restituimus autem: asseuerati;  
& ex MS. omnibus vocem Tertullianicam: Atquin.

109. Itè panis quo sanguinis iurulentia colligas. ]  
Ita nunc primum ex MS. quinque pro eo quod Rhen. &  
antea excusi: qui sanguinis virulentiam colligat.

110. Præterea candelabra, &c. ] Mulum etiam  
lesstrare possit hunc locum distinetio Cæcilij & Octauij  
apud Minutium sicut edita est à Fr. Balduno. Quæ omnes  
ille: Et de conuiuio, inquit, notum est, passim omnes  
loquitur, id etiã Cirtesi nostri testatur oratio: Ad  
epulas sollempni die cocent, cum omnibus liberis  
fororibus, matribus, sexus omnis homines & om-  
nis ætatis. Illic, post multas epulas, vbi conuiuio ca-  
luit,

uit, & incesta libidinis ebrietate feruor exarsit; canis qui candelabro nexus est, iactu offulsa ultra spatium lineæ qua vincit est, ad impetum & saltum prouocatur. Sic euerſo & extincto conscio lumine, impudentibus tenebris nexus infandæ cupiditatis inuoluunt per incertum fortis; etſi non omnes opera, & conscientia tamen pariter incesti. *E contrario Oſtanius:* Et de incesto, inquit, conuiuio fabulam grandem aduersus nos dæmonum conuicio mentita est, vt gloriam pudicitia, deformis infamiae auersione, maculare; vt ante exploratam veritatem homines à nobis terrore infandæ opinionis auerteret. Sic de isto & tuus Fronto, non vt affirmator testimonium fecit, sed conuicium vt orator aperſit. Hæc enim potius de vestræ gentibus nata sunt. *Et cetera quæ sequenti capite etiam penè ad verbum desumpta sunt.* Quid tum etſi. *Puteani;* quid nunc etſi ista.

CAP. IX.

121. Hæc quo magis, refutauerim. *] Huius capituli inscriptionem partim ex excusis desumpsi, quandoquidem MS. hic distinctionem nullam faciit. Hanc nempe: Quod quæ Christianis obiciuntur in facris ipsorum gentium tum in aperto, tum in publico committantur. Et qui etiam hic Iustinum martyrem & Athenagoram imitatur, ipsum vero penè ad verbum Minutius in Oſtano.*

122. Infantes penes Africam Saturno immolabantur, &c. *] Eodem modo Oſtanius apud Minutium: Quia Saturnus filios suos exposuit nõ vorauit; merito ei in nonnullis Africæ partibus à parietibus infantes immolabantur, blanditiis & osculo comprimente vagitum, ne flebilis hostia immoletur: Id ipsum pauca sed in genere iam antea Iustinus Martyr. *Apolog. 1. ad Senat. Rom. Lactant. Lactant. lib. 1. diuin. Inſtit. cap. 21. de eodem sacrificij genere tum in latio quod sublatum sic ab Hercule, tum Carthagini ex Peseño festo. D. August. denique lib. 7. de ciuit. Dei. cap. 19. & ibi latissime Putes in suis Annotat. citans præterea Orſ. lib. 4. c. 6. Troicum, Platenum in Minos Dionem Halicarnassæum, Theod. Cyrensem in facris. Euseb. præpar. Euang. Diodorum bibliotheca lib. 20. & hunc Tertulliani locum. Et qui penes Africam (inquit Zephyrus) dixit in secretiori Africæ parte qua significatione vititur frequenter Linius. Omni penes similitudo erat, id est tacita inerat militibus.**

123. Vique ad Proconsulatam Tiberij. *] Quod hic Tertull. Tiberio tribuit de sacerdotibus Saturni in cinerem actis, referunt Ioseph. Antiquit. Iudic. lib. 18. cap. 4. sen. 7. & Hugo Floriacensis hist. Rom. lib. 7. cap. 14. de sacerdotibus Iſidis & templo eius destructo ac statua in Tiberium merſa. Plin. lib. 30. cap. 1. Tiberio etiam adſcribit quod Gallis Druidibus humanas victimas interdixerit, quod Suetonius Claudio tribuit. Videtur simile quid fecisse Tiberius in Africa cum ibi Proconsulatam ageret ante Imperium. Porro huiusmodi sacra iam antea sub Augusti cuius Romanis interdicta fuerunt, iã & toto orbe cesantem principatu Adriani, præterquam Iouis Latiaris de quo infra. Nos autem cum Rhen. ex MS. cod. restituerit hoc lactu. *] Puteani liber; perſeueratur. vique infra; libentes respondebat; pro; exponebant.**

124. Maior ætas apud Gallos Mercurio profecatur. *] Haud abſimiliter Minutius: Mercurio Gallos humanas vel inhumanas hostias cadere; & de martiribus D. Aug. ubi supra; præterquã quod etiam Saturno*

sacra hæc adſcribit, nisi mendosi sunt codices. Alij vt Plinius ubi supra, Solanus, Mela, Cæſar, Lucanus, & Lactantius ubi supra, Eſo & Theutanti ea adſcribunt; sed recte adnotat illic Putes. eundem Theutantem esse quem Mercurium, (ad quem lectorem remitto.) quia Hugo Floriacensis apud me MS. hist. Treuitorum seu Gallorum lib. 1. cap. 14. diſertis verbis ſcribit, eiusmodi sacrificia Mercurio à Druidibus immolata.

125. Remitto Tauricas fabulas. *] Tauris (inquit Minutius) Ponticis & Aegyptio Busrudi, vitus fuit hospites immolare. Et Lactantius: Erat lex apud Tauris vti Dianæ hospites immolarentur. Et ante eos Athenagoras: Diana quæ apud Tauris colitur, hospites cadit. Similiter Tertull. infra tom. 3. Lib. 1. adu. Marcion. Nihil illic nisi feritas calet, illa scilicet quæ fabulas frenis dedit, de sacrificiis Taurorũ, &c. ac latius in Scorpico: Sed enim, inquit, Scytharum Dianam aut Gallorum Mercurium, aut Afiorum Saturnum; hominum victimam placari apud sæculum licuit. Et Latio in hodiernum Ioui media in vrbe humanus sanguis inguſtatur. Atque hoc est quod sequitur.*

126. Ecce in religioſiſſima vrbe, &c. *] Hodieſ (inquit ſimiliter Minutius) à Romanis Latiaris Iupiter homicidii colitur, & quod Saturni filio dignum, est, mali & noxy hominis sanguine ſaginitur. Quod iſdem penè verbis repetit Lactantius etiam tum in Latio fieri, immo adhuc ætate ſua Eusebium id ſcribere, aſtruit Putes ubi supra. Quare & apud Plinium lib. 8. cap. 22. ubi id ipsum de Arcadibus reſert, cenſeo legendum Ioui Latio, pro Lyceo.*

127. Sed bestiarij. *] Rhen. in ſchol. bestiariorum; sed magis placet hæc etiam MS. lectio, quod sequatur. mali hominis. Interpretatur ille bestiariorum viſiſſimos homines, qui cum bestijs ſpectante populo depugnabant addeus bestiarij cuiſdam qui, Germanus fuit meminisse Senecam. Rectius Zephyrus damnatos ad bestias. Cum quo ex MS. & Vet. exc. iterum legimus: solum patris filium de crudelitate.*

128. Qui natos sibi liberos enecent. *] Vos enim video (inquit Minutius) procreatos filios nunc feris & auibus exponere, nunc ad ſtrangulatos miſero mortis genere elidere; & multo latius Lactant. lib. 6. cap. 20. cuius verba quedam adfert Zephyrus.*

129. Ferro enim mori ætas quoque maior optauit. *] Repetio est eius quod antea dixit: Maior ætas apud Gallos Mercurio profecatur. in libro Puteani elegantior; optauerit. vt infra; deliberatur; pro; delibetur.*

130. Homicidij festinatio est prohibere nasci. *] Sic iterum ex MS. & prioribus exc. & : an nascentem disturbet, pro: nascentium. ac: fructus omnis, pro: hominis sunt (inquit Minutius) quæ in ipsis visceribus, medicaminibus epotis originem futuri hominis extinguunt, & parricidium faciunt antequam pariant. in Puteani; etiam fructus.*

131. (Est apud Herodotum opinor) Mirum est cur hanc periodum omiserit Zephyrus, nisi putarit esse ex margine contextui additam; verum eandem habent non modo Vet. exc. sed & MS. Belgici, Gallici, & Vaticanæ omnes, & ipſe Zephyr. locum Herodoti citat lib. 9. de Scytharum federibus sicuti etiam Plin. lib. 7. verum ibi fæderum talium nullam mentionem reperio. Diffusum sanguinem. *] Puteani; defusum, quod elegantius videtur Carrioni.*

132. Nescio quid & sub Catilina deguſtatũ est. *]*

TULLIANUS  
Annotati onibus  
PAMELI.  
A. V.  
16.

Haud aliter Minutius: Ipsum credo nempe Saturnum, docuisse sanguinis foedere conurere Catilinam. De quo sic Sallustius: Fuisse ea tempestate qui dicerent, Catilinam oratione habita, cum ad insurandum popularis scelere sui adigeret, humani corporis sanguinem vino permixtum in patris circumtulisse, sic eum locum emendavit Carrio.

133. Aiunt apud quosdam gentiles Scytharum, &c.] Latè agit Plin. dicto lib. 7. cap. 2. de Scythis, Cyclopiibus, Lesfrigonibus & aliis tum trans Alpes tum ad Septentrionem  $\alpha\upsilon\theta\pi\omega\tau\alpha\sigma\iota\varsigma$  quorum quosdam addit supra boristhenem ostibus humanorum caput bibere, eumque cum capillo pro baltheis ante pectora uti. Hinc illa Proverbia apud Tertull. lib. 1. adu. Marc. infra tom. 3. Scythia terrior, Massageta inhumanior.

134. Hodie isthic Bellonæ sacratu sanguis de femore proficiso in palmulam exceptus suis datur signatis.] Ita demum ex MS. omnibus ac prioribus. exc. pro: in parmulam. Porro haud absimiliter Minutius: & Bellonam, inquit, seruum suum haustu humani cruoris imbueret. De quo latius Zephyr. in paraph. verbis mutatis ex Lat. lib. 1. cap. 20. in libro Puteani; in palmulam exceptus & sui datus signat.

135. Item illis qui munere, &c.] MS. & vet. exc. illi. Intellegit autem (Rhen. interpretare) gladiatorium munus. Minutius paucis ita expressit hunc locum: & comitalem morbum, hominis sanguine, id est, morbo graviore sanare. Reversum vero: haulerunt, ex MS. pro: auferunt.

136. Vbi sunt item illi qui de harena.] Etiam hoc his verbis repetit Minutius: non dissimiles, qui de harena feras deuorant illitas & insectas cruore, vel membris hominis & viscere saginatas. Atqui iterum reposuimus ex MS. colluctando, pro: conculcando; & iactauit, pro: iacuit, licet in Puteani libro sit; iacuit. Ipsorum vrsorum alucei; pro: alui. Item: Ructantur proinde: pro: deinde, pro: cruditanter, liber Puteani; cruditantibus.

137. Minus autem & illi faciunt.] Ironice loqui rellè adnotauit Zephyr. & Gagneus ad Marg. τὸς ἀσπίδα  $\lambda\epsilon\upsilon\tau\epsilon\varsigma$  notat, cum quo rursus legimus: ad spurciciam consecrantur: pro: à spurcicia.

138. Christianis, qui ne animalium quidem sanguinem, &c.] Nobis (inquit Octavius apud Minutium) homicidium nec videre sui nec audire, tantumque ab humano sanguine cauemus, ut nec edulium, pecorum sanguinem in cibis nouerimus. Porro (ut adnotat Rhen.) non ita diu est, quod Christiani vescimur suffocato & morticina carne. Nam Beranus (seu Beda) presbyter & Erabanus in Penitentiario, sed & quorquot de hac re supra cccc. annos scripserunt, certum penitentia tempus prescribunt si quis Apostolicam hanc legem fuerit prauaricatus que in Actis exstat Apost. (nempe cap. 15.) ubi statuitur ut abstineant se à sanguine & suffocatis. Atqui ex MS. legimus: ne quo modo sanguine contaminemur; & iterum adiecit integram orationis comma ex MS. & priorib. exc. certissimi scilicet, illicitum esse penes illos, per quod exorbitare eos vultis. Item: ipsum proinde examinatore ac postea: alioquin.

139. Ut foculum & accerram.] A terra hic accipitur iuxta secundam interpretationem Festi, pro arcula thuraria in qua thus reponebatur. custodias autem nuncupat captiuos ipsos, uti adnotat Rhen. Alioquin negandi) putabat Carrio vitio admodum familiari legendum; alioquin necandi.

140. Proinde incesti qui magis, quam quos ipse Iupiter docuit.] Similis locus est apud Cypria, epist.

2. ad Donatum, ubi videat lector adnot. nostras num. 33. Idem gentibus improperat Iust. Apol. 1 ad Senat. Rom. & apertus de Ioue Athenagoras, Qui, inquit, ex matre Rheia & ex filia puella prolem suscepit, & propria sorte pro coniuge abusus est. Et Arn. lib. 5. Etiam in matrem, etiam in filiam offerati peccatoris appetitionibus adhiinnuit? & c. Immo etiam Octavius apud Minutium, & Laflan. lib. 1. cap. 10.

141. Perlas cum matribus misceri Ctesias refert.] Similiter Minutius: Ius est apud Persas misceri cum matribus. Vide Zephyri Paraphrasin. Exstat quaedam huius Ctesiae Cnidij fragmenta edita Græce ab Henrico Stephano.

142. Cum primum Oedipum Tragediam.] Hinc Athenagoras concubitus quos Christianis obiciebant Oedipodios appellat, quod Oedipus matrem locastam nefcius uxorem duxerit; sic & Lat. ubi infra.

143.  $\epsilon\mu\epsilon\upsilon\epsilon\iota\varsigma$  τῆν  $\omega\upsilon\tau\epsilon\epsilon\alpha$ .] Prioris editionis habebant duntaxat:  $\epsilon\mu\epsilon\upsilon\epsilon\iota\varsigma$  pro quo substituit Rhen.  $\mu\epsilon\lambda\omega\upsilon\epsilon\iota\varsigma$   $\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\alpha\mu\epsilon\upsilon\epsilon\iota\varsigma$  id est, insanit, ac si dicat Oedipum visum Macedonibus insanire, qui tantopere de incesto doleret. Eln. & S. Bawon. & Puteani, MS. cod.  $\epsilon\lambda\lambda\omega\upsilon\epsilon\iota\varsigma$  τῆν  $\alpha\lambda\lambda\iota\gamma\epsilon\alpha$ .] Placet magis prima lectio quam Zephyro acceptam debemus; ut  $\epsilon\mu\epsilon\upsilon\epsilon\iota\varsigma$  ab  $\epsilon\mu\epsilon\iota\omega$  id est euomo deriuetur. Prefertim cum Vat. cod. idem habuisse coniciamus, quod a manuales qui illa contulerunt nullam hic diuersitatem adnotarunt, alioquin diligentissimi praesertim in Graeci prae-sibus.

144. Suppeditanter materias passuitate luxuriae.] Hanc Rhen. restitutionem confirmant quinque MS. cod. quare iterum reposuimus, praesertim cum passuitas vox sit Terullianica de qua supra lib. de Pallio. n. 86.

145. Imprimis filios exornitis suscipiendis ab aliqua praetereunte misericordiae extranea.] Ita hunc locum restitimus partim ex MS. & exc. prioribus qui omnes habent: misericordiae extranea; partim ex his Minutij verbis: dum etiam domi natos aliene misericordiae frequenter exponitis. Quem eundem abusum illic improperat Iust. Mart. Apol. 2. ad Anton. Pium. & Lat. lib. 6. cap. 20. Manifestum dicens illum fieri exemplo Eth. Oedipodis duplici scelere confusum, quod nempe expositio ipsius adhuc infantis materiam subministrat mactandi.

146. Cuius vbiq; saltus facile possunt alicubi ignis filios pangere. Rursum etiam hoc restitimus ex MS. cod. pro eo quod irreferrat: saltu: & ignari. Iterumque paulopost adiecit: & fidelissima.

147. Quidam multo securiores totam vim huius erroris virgine continentia.] Sic etiam ex MS. omnibus, pro: virginea. Locus insignis pro Christianorum primorum etiam virorum perpetua continentia, aduersus eos qui omnes ad matrimonium volunt adigere; de quo alibi latius.

148. idem oculi renuntiafent vtrique.] Etia hoc ex MS. & priorib. exc. pro: idem renuntiafent; & exc. idem: accipiat more veteri pro: iidem.

149. Sic per omnia ostendam.] Prioris exc. duntaxat habebant: Sic per omnia. Zephyr. in contextu nihil tale, sed tamen interpretari videtur in paraphrasi editionem hanc MS. quinque codicum, addendo illud: confiderabitur. Quia tamen adhuc locus obscurus est, conicio legi potius debere; Sic per omnia offendunt.

## CAPVT X.

150. Nunc de manifestioribus dicam. Deos, inquit, non colitis.] Caput hoc x. inscribitur forte in MS. cod. De non colendis idolis, sed inscribitur plane in

aut quam habent exc. cod. Deos quos colunt, non esse deos. cum similem titulum, libro suo Cyprianus eiusdem argumenti inscripserit, aut illa 1. Var. cod. Quod Saturnus, Iupiter, & alij Dij, homines fuerint, & non verè Dij. Liber Puteani ab eo, Deos iniquis, &c. incipit caput 1. de non colendo idola, non impenditis, liber Puteani; non penditis.

151. Altera quæ desperat, altera quæ recusat. Sic iterum ex MS. ac priorib. exc. pro: desperet, ac: recuset. Item: desinimus, pro: desimus. In Puteani libro est; desperat. quod rectum putat Carro pro eo quod est, separat aut potius causam diuidit. mutabant enim in compositis a m. e. vt à parvo repero. & similia. sic infra semper, sepero, pro, separo.

152. Et de ciuitatibus in quibus nati sunt. &c.] Hæc quod de sepulchris subiungit ad Iouem refertur, cuius Antiam (Cypriano teste vbi supra) in Creta visitum & sepulchrum, de quibus illic latius in Adnot. notissimum. 8. Quod vero de regionibus habet in quibus vestigia sunt relicta; ad Saturnum, de quo mox latius. Athenæ, pro Christianis. Deos omnes gentios, ex Ophæo & Homero demonstrat; latissimè id etiã Arnob. lib. 1. & frequenter Lactant. D. August. denique lib. 7. de ciuitate Dei cap. 18. nec ego; liber Puteani; Nunc ergo.

153. Nouos, veteres, Barbaros, Græcos, Romanos, &c.] Variæ Deorum appellationes quorum 30. milia tenferi ab Hesiodo testis est Euseb. lib. 5. de prepar. Euang. cap. 15. Lactant. lib. 1. cap. 1. & 16. eo quod masculi sint dî & femine, quum quotidie noui Dij nascantur Deorum innumerabilem plena dicit omnia. Atqui Deos Nouos videtur intelligere qui dicebantur Minorum gentium, quales Castor & Pollux vel Amphiarus. Veteres, maiorum gentium, quales Saturnus, Iupiter, Apollo, Vulcanus, Mercurius. Barbaros qui à gentibus Barbaris colebantur. Græcos & Romanos, habes distinctim apud Cyprian. vbi supra, & Minutium in Octauio. Peregrinos, qui aliunde accersiebantur, quales Isis & Serapis. Captiuos, sicuti Penates Troia adductos, quum in triumpho primum aduerti etiam venerationis esse ceperunt. Adoptiuos, quales Antinous. Proprios, id est cuiusque gentis peculiare de quibus infra cap. 24. Communes, iam Græcis quam Romanis. Mâculos feminas, vt Iouem & Lunonem. Rusticos, Faunos nempe & Satyros. Urbanos, qui in urbibus colebantur. Nauticos, vt Leucatheam & Palemona. Militares, vt Martem & Bellonam. Ante Saturnum. ] liber Puteani caput decimum penit; de Saturno & Ioue. Quantum literæ.] liber Puteani; si quantum literæ. Et qui apud vos historiarum omnium illustrissimus est Diodorus, qui Bibliothecas in compendium redegit, &

154. Neque Diodorus Græcus.] Etiam hic locus ex MS. Elib. Puteani & S. Bamonis ac exc. priorib. restitutus est; pro eo quod nescio vnde Zephyr. substituerit: Theodorus, quemadmodum Carro in suis Antiquis lectionibus rectè emendauit, præsertim cum priori lectioni consentiat isdem penè verbis Lact. lib. 1. cap. 13. Omnes, inquit, non tantum Poëtæ, sed historiarum quoque ac rerum antiquarum scriptores, hominem fuisse Saturnum, consensunt, qui res eius in Italia gestas memoria prodiderunt; Græci: Diodorus & Thallus; Latini, Nepos, & Cassius & Varro verbis mutuatis à Minutio Felici in Octauio. Intellegit autem Diodorum Siculum, de quo in hæc verba Iust. Mart. Orat. ad. gent. Et qui apud vos historiarum omnium illustrissimus est Diodorus, qui Bibliothecas in compendium redegit, &

30. totis annis, quemadmodum ipse scriptum reliquit, Asiam & Europam propter exquisitam diligentiam peragravit, spectatoremque rerum plurimarum fuit, quadraginta integris editis historiae suæ libris. Meminit eiusdem Bibliotheca Afric. apud Euseb. lib. 10. de prepar. Euang. cap. ult. Eiusdem hist. lib. 1. de Aegyptiorum Theologia magnam partem, cum laude citat Euseb. de prepar. Euang. lib. 2. cap. 1. vbi hæc de Saturno verba reperire est ad que Tertull. alludit: Deos, inquit, mortales homines fuisse adferunt Aegyptij sed virtute ac beneficiis immortalitatem consecutos; quorum nonnulli Reges fuerunt. Et paulopost: Solem aini primum omnium apud Aegyptium regnasse. Soli celesti cognomine; quamuis nonnulli sacerdotum Vulcanum contendunt primum igne inuento regnum obtinuisse; deinde Saturnum, qui sorore Cybele in uxorem ducta, Osirim & Isim genuit, aut vt plurimi dicunt Iouem & Lunonem. Hos vniuersum orbem imperio subiugasse & quinque Deos procreasse aiunt, Osirim, Isim, Typhona, Apollinem, ac Venerem; Osirim Dionysium, Isim Cererem esse autumant. Exstat dictus Diodori, lib. 1. Poggio Florentino interprete & Græci lib. eius 15. ex 40. Vixisse autem se testatur lib. 6. sub Augusto Cesare.

155. Aut Thallus.] Etiam hoc & infra Cap. 19. ex MS. Belgicis ac Lactantio pro Tallus, præsertim cum consentiat Iust. Mart. vbi supra. Et proinde ita etiam castigandus Africanus apud Euseb. de prepar. Euang. lib. 10. cap. ult. vt è Diodori, Thalli, Castoris, Polybii, Psegetontisque historiis patet. Nam paulopost sequitur: Castor & Thallus, in hoc conueniunt qui Syriacam historiam digenter tractarunt.

156. Neque Cassius Seuerus.] Cassij meminere etiam Lactant. vbi supra & ante eum Minutius. Plin. lib. 35. multa se desumpsisse tradit ex Cassio Seuerus, & Seneca alicubi Cassij Seueri Rhetoris meminit qui multis lucubrations scripserit.

157. Neque Cornelius Nepos.] Etiam huius meminere alicubi Minutius, & Lactant. vbi supra, & quæ plurima ex illo citantur à Plinio in omnibus penè libris hist. Natur. Atqui ex MS. restitui: eiusdemodi antiquitarum; & promulgauerunt.

158. Postquæ Attica hospitia.] MS. legunt: postquam. Verum illud magis placet: præsertim cum ita sit in Puteani.

159. Exceptus à Iano vel Iane vt Salij dicunt, &c.] Hæc eadem tractant isdem penè verbis Minutius in Octauio, & Lactant. lib. 1. cap. 3. Vide etiam paraph. Zephyri, ac Adnot. nostras in D. Cyprian. lib. de idol. vanit. num. 9. 10. 11. 12. 13. & 14. Atqui ex MS. cod. omnibus restituumus: incoluerat, & depalauerat, pro: dehellauerat, & addidimus que nescio quo casu prætermissa erant in editione Zephyri & deinceps: vique nunc est. Tota denique Italia post Oenotriam Saturnia cognominabatur. Oenotriam vero dictam tradit Stephanus aut ab Oenotrio Arcade, aut à bonitate vine, vt οἰνοτέρα scribitur.

160. Mons quem incoluerat Saturnus dictus est.] Hunc locum videtur desumpsisse ex Varrone lib. 4. de ling. Lat. citatum etiam à D. August. lib. 7. de ciuitate Dei cap. 2. Mons, inquit, in quo Capitolium est ante Tarpeius dictus est. Hunc antea montem Saturnium appellatum prodiderunt, & ab eo latè Saturniam terram vt etiam Ennius appellat. Antiquum oppidum in hoc fuisse Saturnium scribitur. Eius vestigia etiam nunc manent tria; quod Saturni fanum in faucibus; quod

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
RAMELI  
A. V  
16.

Saturnia poeta quam Iunius scribit quam nunc vocant Pandanam, quod post adem Saturni in adificiorum legibus, parietes, postici, muri, sunt scripti. In quem locum adfert Scaliger ipsos Ennii & similes Maronis versus de Ianiculo, facit etiam ad huius loci intellectum quod habet Minutius, docuisse Saturnum litteras imprimere, & instrumenta conficere; hoc est enim quod dicit Auctor; Ab ipso primum tabula.

161. Tamen si homo Saturnus, utique ex homine. ] Lact. cap. 11. lib. 1. docet ex Trifnegisto natum fuisse Saturnum ex eo homine cui Frano nomen fuit.

162. qua ignoti &c. de caelo superuenisse dicuntur, &c. ] Imitatur Athenagoram qui ex Sybilla hos versus adfert:

Atas humani generis cum dena vigeret  
Ex quo diluio gentes periere priores;  
Saturnus, Titan, regnabant Iapetusque  
Quos homines caeli sobolem terraque vocantes  
Eximiam, caelo nomen terraque dederunt,  
Quod virtute forent reliquis praestabiles.

Ipsum autem de verbo ad verbum penè Minutius felix in Octavio & Prudent. lib. 1. adu. Synon. Lactantius vero lib. 1. cap. 11. postquam verba Felici citauit addit & aliam rationem Porri, inquit, sic argumentari. Saturnum cum potentissimus Rex esset, ad retinendam parentum suorum memoriam, nomina illorum caelo terraque indidisse, cum haec prius alius vocabulis appellarentur; qua ratione & montibus & fluminibus nomina simus imposita. D. Aug. de ciuit. Dei lib. 7. cap. 19. fortius argumentatur. Sed ecce, inquit, Saturnus, si Caei est filius, Iouis est filius, caelum enim esse Iouem innumerabiliter & diligenter adfirmant. Ita ista qua à veritate non veniunt, plerumque & nullo impellente, seipsa subuertunt. Repentino aduentu. ] à libro Puteani abest vox, aduentu, & infra legit; ostendemus pro, ostendimus. Atqui castigauimus ex 2. Vatic. calitem contingit dici; & si in Puteani & alius est; contingit. Et adnotat Rhenan. Terull. asserat esse seminis sui par, cum genitius, sicut etiam infra: quorum pares deos; ac infra tom. 2. lib. de Patientia: magnitudinis par, ac alias sepe numero.

## CAP. XI.

163. Et quoniam sicut illos homines fuisse, &c. ] Caput hoc partim ex cod. exc. partim ex argumento sic inscriptum: Cur cum homines essent, facti sint ab hominibus Dij; causas esse vanissimas.

164. Mancipem quandam diuinitatis. ] Venustè (inquit Rhen.) mancipem diuinitatis vocat Deum illum superiorem ac potiorum, qui reliquis diuinitatem communicauit, sicuti sarrine magistrum Plinius mancipem vocat, & in qualibet re qui summi sunt mancipes dicuntur. Vide Adnot. nostras in Epist. 69. D. Cypri. num. 21. Paulopost iterum ex MS. restituumus & prioribus excusis: nec alius praestare &c. nisi qui propriè possidebat: & postea: ministeria, pro: mysteria.

165. Totum enim hoc mundi corpus, &c. ] De mundo varias Pythagora Platonis & ceterorum philosophorum sententias videre est apud Theodoretum lib. 4. de Graec. affect. curat. ubi lectorem remittit ad Commentarias Xenophontis, Atij philosophorum Placita eorumdem Plutarchi compendium & Porphyrij Philosophorum historiam. Platonis autem ipsissima verba de mundo genito adfert ibidem ex Tymaeo, & lib. de Rep. ac Politico. Atqui legitur ex MS. paulopost: perfecit, & ad. ee. mus: sint.

166. Et ipsum Iouem quae in manu eius impositis fulmina timuisse. ] Hoc iterum adieciimus ex MS. & priorib. exc. Similiter Minutius in Octavio: illic Iouis, inquit, fulmen cum Aenea armis in incude fabricatur, cum caelum & fulmina & fulgura longe ante fuerint quam Iupiter in Creta nasceretur, & flammis veri fulminis nec Cyclops potuerit imitari, nec ipse Iupiter non vereri.

167. Item omnem frugem ante Liberum, Cererem, & Mineruam. ] Aut alludit ad artem Saturni, quem scribit Macrobius in Latio primum agriculturam docuisse, & vini quoque usum demonstrasse Seruius in 8. Aeneid. Virg. aut certe ad historiam Genesios ubi cap. 3. dicitur: Emissus Adam de paradiso voluptatis ut operaretur terram, & cap. 2. Abel pastor cuius fuisse dicitur & Cayn agricola; cui consentiens Ioseph. 1. Antiquit. Iudae. addit, Cain agri fructus Deo obtulisse; & cap. 9. post diluuium Noè vir agricola capisse excolere terram, & plantasse vineam, cuius filius Iapetus cum (ut supra dictum est) tempore Saturni vixerit non potuit Liber viti inuentor esse sed potius ostensor nouae frugis, ut paulopost Auctor adfirmat & similiter Lact. lib. 1. cap. 13.

168. Male cum Lucullo actum est, &c. ] Non minus lepidè quam verè id ipsum D. Hieronymus ad Marcellam. (Plin. haud dubie secutus lib. 15. natur. hist. cap. 25.) Accepimus, inquit, & canistrum cerasis repletis talibus & tam virginali verecundia ribentibus, vicia nunc à Lucullo delata existimarem. Siquidem hoc genus pomi, Ponto & Armenia (bello nempe Mitridatico anno urb. cond. 680.) subingati, de Cerasiis primus Romanam pertulit, vnde & de patria arbor nomen accepit. Ostensor & inuentor. à Puteani libro absunt illa; & inuentor & reite.

169. quas illis stationes & potestates distributis. Alludit ad stationes & officia militaria quae curis distribuuntur ab Imperatoribus.

170. Et hinc concedetis opinor, ] Restituumus à Rhen. hinc pro: hic. ex MS. omnibus & prioribus exc. Item paulopost; cum vultis, pro: cum multis.

171. Quique in parentes & forores incesti &c. ] In Iouem qui Opr. Max. dicebatur competere incestum supra diximus cap. 9. num. 140. De adulteris eius, supra virginum & pueri Ganimedidis late tractatur à Lactant. lib. 1. cap. 10. sicuti & de seuita eius in patrem, quae regno expulit.

172. Et qui occidunt & qui furantur, & qui decipiunt. ] Homicida Martem & suum ac nebulonem Mercurium (ut cum Lactant. ibidem loquar) hic intellexit Auctor. Atqui restituumus ex MS. cod. cum Rhen. Quem neminem pro: hominem, sine interrogatone nota. & Atquin vt. Item ex Puteani & Vat. 1. cod. sciuit, pro: acciuit. & ex eodem Vaticano; Deos facitis, pro: facite. ac: Sed vt omitam.

173. Quot autem potiores viros apud inferos reliquistis. ] Locus adnotatu dignus aduersus Erasmodum & alios qui tantum non inferi excludunt Socratem, Plinium, ac alios viros insignes tam Graecos quam Latinos quorum hic fit mentio; quorum ferè omnium excellentia in preuerbum venit, de quibus adeo latius inter Praeambiales formulas. Hic adnotatu dignè voces Tertullianae: militarior, ac. clusit, pro: clausit.

## CAP. XII.

174. Cessio iam de istis. ] Cap. hoc. 12. pauca sunt inscribuntur ex prioribus codices: Quam vana deorum simulacra, Vat. 1. cod. non absimiliter: Simulacro colere

alienum est prorsus ab omni ratione. Puteani liber ponit caput undecimum de simulacris. Imitatur autem hic Iust. Mart. Apolog. 2. Vide Tephyrum in Paraphrasi ac omnes aduersus gentes Apologias.

175. Quam materias forores esse vasculorum.] Adicitur iterum forores, ex MS. omnibus & prioribus ex. ass. dicat, ex eadem materia fieri deorum simulacra & vascula domestica, immo (vt cap. sequ.) in vasa nonnunquam commutantur, ubi iam contrita & confusa sunt. Quare & magis placeret lecto 1. edit. matres & forores esse vasculorum, nisi MS. omnes legerent: materias.

176. Quasi fatum consecratione mutantes, &c.] Sic etiam Minutius in Oet. Imagines consecratas vulgus dicit publice colere, dum opinio & mens imperitorum artis concinnitate decipitur, auri fulgore perstringitur, argenti nitore & candore ebrius hebetatur. Et non multo post: Nondum, inquit, Deus saxum est lignum vel argentum. Ette ornatur, consecratur, oratur, tuum postremo Deus est, cum homo illi valuit & dedicauit. In consecratione autem (teste Cicer. pro Domo sua) statuabantur are que religionem afferrent, & sebant consecrationes à Pontificibus aut à Tribuni plebis. Atqui reposuimus iterum: contumeliosissime. ex MS. & ex prioribus.